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Vraag 1  2.2

investeringen

11 Klimaatadaptie.

Daar staat in de laatste regel dat de inkomsten van de projecten vervanging en aanpassing ……ect onjuiste uitgangspunten zijn

gehanteerd. Wat waren dat die verkeerde uitgangspunten? Graag nadere duiding?

Antwoord 1 ABH


 Het project ‘Ontwikkeling voorspellingsmodellen’ maakt onderdeel uit van subsidieregeling Interreg. Bij het opstellen van de initiële begroting van dit project is in eerste instantie uitgegaan van een projectomvang van ruim € 2,9 mln. (zowel inkomsten als uitgaven).

Op basis van de verdere uitwerking van de opdracht en uitgangspunten blijkt het project van fors lagere omvang dan oorspronkelijk verwacht.

Vraag 2 3.

Programma’s

17 Wat houdt Risicoprofiel realisatie in? Aftrek van ruim € 7 miljoen. Wat is de grondslag van dit getal?

Antwoord 2 PPF


 De basis voor de berekening van de kapitaallasten is het nettoinvesteringsniveau. Omdat uit de praktijk blijkt dat het nettoinvesteringsniveau op realisatieniveau in de regel lager uitvalt dan geraamd, is op begrotingsniveau de risicoregel geïntroduceerd. Met het opnemen van de risicoregel wordt voorkomen dat in de begroting de kapitaallasten te hoog worden opgenomen en hiermee te veel bij de burgers in rekening wordt gebracht via de waterschapsheffingen.

Dit betekent dan ook dat op begrotingsbasis bij de berekening van de kapitaallasten wordt uitgegaan van het netto-investeringsniveau waarbij rekening wordt gehouden met een bepaalde mate van onderuitputting van het investeringsniveau (lees: risicoregel). De hoogte van de risicoregel wordt bepaald op basis van de fase waarin een project zich bevindt. Hierbij onderkennen we 3 fases, de voorbereidingsfase, uitvoeringsfase en nazorgfase. Hieraan zijn voor iedere fase percentages gekoppeld voor de berekening van de onderuitputting (lees: risicoregel).

Het spreekt voor zich dat de risicoregel alleen gebruikt wordt op begrotingsbasis (lees: raming). Op realisatiebasis is het investeringsniveau wat het is.

1 Vraag 3 7.5 163 Bestemmingsreserve subsidie afkoppelen regenwater. 2.150.000, eindbalans na toevoeging en onttrekking 872.474.> is de omvang maximaal? Wordt niet zo benoemd, bij andere bestemmingsreserves wel ?
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Antwoord 3 PPF


 De omvang zijnde het aandeel van het waterschap is maximaal €

2.150.000.


Daarnaast bedraagt het aandeel van de provincie eveneens €

2.150.000

2 Vraag 4 163 Gezien het matige gebruik van deze subsidie> moet de omvang niet naar beneden bijgesteld worden? Stand na dekking 2023> 1266996?

Antwoord 4 PPF


 De omvang kan niet naar beneden worden gebracht, omdat op deze bestemmingsreserve nog ‘verplichtingen’ rusten.

3 Vraag 5 13 215 Voorstellen. Het negatieve saldo bedraagt 3.201.318, Er wordt verwezen naar hoofdstuk 8, ik neem aan dat hoofdstuk 10 bedoeld wordt?

Antwoord 5 PPF


 De verwijzing naar hoofdstuk 8 is inderdaad niet correct. Dit dient hoofdstuk 9 te zijn ‘exploitatie naar kostendragers’.

4 Vraag 6 216 Besluit 2. Het negatieve saldo ad 2.710.027 als volgt te dekken. Waar komt dit getal vandaan, klopt niet met resultaat en dekkingsvoorstel?

Antwoord 6 PPF


 Dit is een terechte opmerking. Dit dient € 3.201.318 te zijn. Doordat we op het laatste moment de jaarrekening 2023 nog hebben moet wijzigingen is dit bedrag in het boekwerk abusievelijk niet aangepast.


Fractie Waterbelang (29-05-2024 11:26u)

nr.

subdoelnr./
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Vraag 7 24 (01. Visiedocument Ruimtelijke kwaliteit Noordelijke Maasvallei);

Wat is de reden/verklaring dat een toegezegde subsidie toch niet verkregen wordt?

Antwoord 7 HWBP Bij aanvragen van een subsidie wordt door landelijke HWBP-organisatie beoordeeld of de aangevraagde activiteit subsidiabel is.

Het ontwikkelen van een visie op Ruimtelijke kwaliteit, zoals in de aanvraag voor 2023 verwoord, wordt gezien als een activiteit die de lijnorganisatie van een Waterschap zou moeten uitvoeren, nog ongeacht of er sprake is van een dijkversterkingsproject. Daarmee zijn de gevraagde middelen over 2023 niet subsidiabel. Voor 2024 zijn we deze discussie opnieuw aangegaan en is de aanvraag herschreven.
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Ditmaal met succes.

Vraag 8 96 (02. Voorspelmodel Roer)

Hierbij wordt samengewerkt met Duitsland; kan iets soortgelijks ook met België gedaan worden (Interreg project)?

Antwoord 8 K&O   Om ons werk als waterbeheerder goed te doen is een directe

afstemming met onze buitenlandse partners essentieel. Vanuit België zijn meerdere zijrivieren die Nederland binnenstromen. Voor ons is de Geul het meest van belang. Na het hoogwater van 2021 zijn de contacten met Wallonië sterk aangehaald en is ook ingezet op gezamenlijk inzicht krijgen. De Maas is uiteraard ook van grote invloed op hoogwaters in Nederland. Het beheer van de Maas en daarmee de afstemming over voorspelmodellen met buurlanden verloopt al langere periode via Rijkswaterstaat, de beheerder van de Maas .

Vraag 9 7.5 165 Bestemmingsreserve subsidie afkoppelen regenwater 2.150.000, eindbalans na toevoeging en onttrekking 872.474. Is de omvang maximaal? Wordt niet zo benoemd, bij andere bestemmingsreserves wel ?

Antwoord 9 K&O De oorspronkelijke omvang van het aandeel van Waterschap Limburg was € 2.150.000. Het beschikbare bedrag van Waterschap Limburg op 31-12-2023 was € 872.474. Naast het bedrag van Waterschap

Limburg, is er ook nog een bedrag van de Provincie Limburg.


Omvang maximaal wordt enkel genoemd bij bestemmingsreserve waar dit van toepassing is en is in dit geval dus niet aan de orde.
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Vraag 10 10 en 12 190-

214

Wanneer volgen de missende tabellen en controleverklaring van de onafhankelijke accountant?

Antwoord 10 PPF


 De accountant (BDO) zal in de commissie Begroting &

Verantwoording van 5 juni 2024 een toelichting geven op de jaarrekening 2023 van WL.

De verwachting is dat op dat moment ook de controleverklaring en het accountantsverslag beschikbaar zijn.

Vraag 11 13 Er is een flinke daling te zien in het eigen vermogen. Hoe komt dit?

Antwoord 11 PPF


 Dat is correct. Dit heeft alles te maken met de afname van het eigen vermogen als gevolg van de dekking van het negatieve resultaat

2022 van € 8.432.754 (vaststelling jaarrekening 2022 AB van 12 juli

2023).

Vraag 12 01.01.03 24 Is al duidelijk of de subsidie ditmaal wel is toegekend? Zo nee, wanneer is dat wel duidelijk?

Antwoord 12 HWBP


 Ja, deze subsidie is op 16 april 2024 toegekend voor het jaar 2024.

Vraag 13 02.04 48 Het aantal extra boeren/bremstuwen dat was begroot (600) staat in groot contrast met wat is gerealiseerd (0).

1. Waardoor komt dit grote verschil?

2. Is het einddoel van 800 extra stuwen eind 2024 nog haalbaar?

Zo nee, wanneer gaat dit dan behaald worden?

Antwoord 13 K&O


 Er is een langer voorbereidingstraject geweest omdat ook samenhang wordt gezocht met andere droogteprojecten. Tevens moest er een nieuwe aanbesteding plaatsvinden. In juni 2024 start de uitvoering en worden weer 200 bermstuwen aangelegd. Het einddoel van 800 extra stuwen eind 2024 is niet haalbaar.

Uitvoering loopt door tot eind 2025. Verwachting is dat aantal gerealiseerd (totaal gerealiseerd over periode 2020-2025) circa 550 zal bedragen.

Vraag 14 03.01.03 61 Er staat in de toelichting geen oorzaak/reden genoemd van de vertraging. Graag alsnog een toelichting.

Antwoord 14 VTH


 Onder de nieuwe Omgevingswet en Waterschapsverordening is het mogelijk om regelgeving af te stemmen op lokale behoeften.

Hiervoor is het onder andere noodzakelijk om onderzoek te doen naar de korte- en middellangetermijneffecten van een lozing in een specifieke watergang. De activiteit in de begroting van 2023 was gericht op dit onderzoek. Binnen het monitoringsprogramma van 2023 was er echter geen ruimte voor dit onderzoek. Daarom heeft er voor 2024 geen lokale prioritering van de werkzaamheden plaatsgevonden.

Desondanks worden in 2024, op basis van de huidige regelgeving, alle lozingen op het oppervlaktewater aangepakt, ook zonder lokale prioritering. Bij een illegale lozing wordt een handhavingstraject gestart. Indien een aanvraag voor een lozing wordt ingediend, wordt er een immissietoets uitgevoerd. Deze toets houdt rekening met de kwaliteit van het ontvangende oppervlaktewater.

Vraag 15 Wat heeft

het gekost?

78 1. De bestrijding van de waternavel en overige exoten in het kader van het programma Natuur is onderschreden als gevolg van het feit dat de aannemer niet meer werk kon verzetten. Is dat nog een probleem in 2024?

2. Het budget voor het bestrijden van de overige exoten bleek te ambitieus. Waardoor komt dat en is dit in 2024 ook het geval?

Antwoord 15 ABH


 1. De uitvoering van waternavelbestrijding is in 2024 geen probleem. In 2023 is de bestrijding nog niet optimaal ingezet vanwege inkooptechnische redenen. Nu is het inkooptechnisch mogelijk gebleken de totale bestrijding bij de groencontractanten neer te leggen. Hierdoor kunnen de groencontractanten nu ook met extra ploegen aan de slag.

2. Het onvolledig benutten van het beschikbare budget komt doordat de inventarisatie van de aziatische duizendknoop in 2023 nog niet was afgerond. Daardoor kon geen systematische bestrijding worden opgestart. Nu kan dat wel.

Daarnaast is voor de bestrijding van de duizendknoop op waterkeringen een ander budget ingezet.

Vraag 16 02.01.01 35 1. Wanneer wordt door Provincie Limburg het onderzoek “Waterbeschikbaarheid” afgerond?

2. Kan WL vooruitlopend op de uitkomsten van het onderzoek “Waterbeschikbaarheid” maatregelpakketten opstellen?

3. Kan een overzicht worden verstrekt van mogelijke maatregelen?

4. Hoe verwacht u met andere partijen te zullen samenwerken aan de droogtestrategie voor de middellange- en lange termijn?

5. Wanneer kan het AB een droogtestrategie voor de middellange- en lange termijn tegemoet zien?

Antwoord 16 K&O


 1. Binnenkort vindt de bespreking van de concept eindrapportage met alle partners plaats. Hopelijk kan het onderzoek voor de zomer wordt afgerond.

2. De Limburgse Integrale Watersysteem Analyse (LIWA) bevat maatregelen die in het watersysteem genomen kunnen worden. Het onderzoek Waterbeschikbaarheid benoemt aanvullende maatregelen. Het vooruitlopend daarop opstellen van maatregelenpakketten is op dit moment nog niet zinvol, omdat het overzicht niet compleet is.

3. De maatregelen focussen enerzijds op het vergroten van het aanbod (o.a. beekherstel, hogere grondwaterpeilen, (boeren)stuwen, dempen/verondiepen watergangen, hergebruik van water (proces/effluent), verhogen organische stofgehalte, infiltratiebuffers, wateraanvoer) en anderzijds op het besparen van het gebruik (o.a. besparen op drinkwatergebruik, verminderen onttrekkingen industrie).

4. De droogtestrategie van het waterschap is samengevoegd met het onderzoek waterbeschikbaarheid van de provincie Limburg tot de “Aanpak waterbeschikbaarheid”. Het waterschap werkt samen met de provincie Limburg aan dit proces. De afstemming met de overige partners vindt plaats via de Bestuurlijke Klimaatadaptatietafel Limburg.

5. De provincie en het waterschap werken samen de aanpak waterbeschikbaarheid uit. Die moet onder meer eind 2025 resulteren in het convenant Voldoende Zoetwater.

Vraag 17 02.01.01 35 Wanneer verwacht u een gezamenlijk “ Waterconvenant Voldoende Zoetwater ” te sluiten?

Antwoord 17 K&O


 De huidige planning is dat er eind 2025 een gedragen convenant is dat bij de diverse partijen de besluitvormingsprocedures in kan gaan.

Vraag 18 03.01.03 61 Wat maakt dat de onderzoeken “ effect op de kwaliteit van oppervlaktewater en lozingen ” zijn vertraagd?

Antwoord 18 VTH Zie beantwoording vraag 14.

Vraag 19 06.01.01 105 1. Wat zijn de gevolgen voor het stilvallen van het project “inventarisatie kunstwerken geprogrammeerd onderhoud”?


Technische vragen Jaarrekening/jaarverslag 2023 Waterschap Limburg


Pagina 7/8
Zaaknr. 2023-Z13135 / Doc.nr. WLDOC-220622665-28104

Fractie Water NATUURlijk (26-05-2024 21:48u)

nr.

subdoelnr./

paragraafnr. blz. vraag

2. Ligt het project nog steeds stil?/Wanneer wordt het project weer opgepakt?

Antwoord 19 PPF


 Het project Inventarisatie kunstwerken geprogrammeerd onderhoud heeft tot doel om meer duidelijkheid te krijgen over de onderhoudsplichtige van diverse assets. Deze onderhoudsplichtige is niet altijd bekend in onze systemen. Het project zou in deze een eerste stap zijn naar een oplossing. Bij de aanbesteding van het project is destijds duidelijk geworden dat de markt vrijwel niet kan voldoen aan de capaciteit die wij daarin vragen. Het gevolg was dat het project daardoor minder snel verliep dan beoogd.

Om toch voortgang te behouden en het doel te kunnen realiseren, is het project en het doel daarvan onderdeel geworden van het project Legger, welk project meerdere doelen dient. In het kader van dit project worden de werkzaamheden binnenkort weer opgepakt.

Uiteindelijk komt het vraagstuk rondom de onderhoudsplichtige binnen het project Legger beter tot zijn recht, omdat in het kader van dit project veel meer in de breedte de problematiek en oplossingen in beeld worden gebracht.

Vraag 20 110 Met de komst van een nieuwe coalitie wordt er mogelijk flink minder geïnvesteerd in het transitiefonds en mogelijk zelfs geschrapt. Wordt hier rekening mee gehouden? Nu staat er namelijk niets over dit mogelijke risico.

Antwoord 20 B&S


 Het transitiefonds is met het hoofdlijnenakkoord van mei 2024 geschrapt. Wij zijn, samen met het Rijk (LNV en I en M) en onze partners in de regio aan het verkennen, welke financiële mogelijkheden er wel zijn om onze KRW- en waterbeschikbaarheidsdoelen te realiseren.

Vraag 21 113 Overweging KCC. Wanneer wordt hier een definitief besluit over genomen of is die al genomen?

Antwoord 21 B&S


 Definitieve besluitvorming zal deze zomer plaatsvinden in het kader van de samenvoeging.

Vraag 22 06.03.01 117 Wat maakt dat het project “meer kennis van duurzaamheid binnen de organisatie ” vertraging heeft opgelopen?

Welke maatregelen worden getroffen om de vertraging ongedaan te maken?
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Antwoord 22 B&S


 De samenvoeging vergt momenteel veel inzet van de organisatie, waardoor afzonderlijke projecten vertraging oplopen.

Om de vertraging van het onderhavige project in te lopen is er een nieuwe Stuurgroep Duurzaamheid binnen de organisatie geformeerd. Deze stuurgroep koerst op het “ondanks de drukte” met prioriteit uitvoeren van duurzame initiatieven.

